pate

patebit: nam si magnitudo ex indiuisibilibus constat, motus quoque, qui super illa fit magnitudine, ex aequalibus motibus indiuisibilibus profectò constabit: ceu si ABC magnitudo ex indiuisibilibus constat, A, & B, atque C, motus quoque DEF quo mobile P, super ABC, dimensione est motum, unamquamque sui partem D, inquam, & E, atque F, indiuisibilem habet. Quod si presente motu necesse est quippiam moueri, & si quippiam mouetur, necesse est motum presentem esse: moueri etiam ipsum ex indiuisibilibus sanè constabit. Igitur P, motum est per A, quidem motu D, per B, uerò motu E, & per C, partem motu similiter F. At uerò fieri non potest, ut id quod ad locum ex loco mouetur, simul moueatur, atque sit motum ad eum locum, ad quem mouebatur cum mouebatur. Si enim quippiam Thebas petit, impossibile est Thebas cum petere, simul & petiisse. At per A, partem parte uacantem, cui D motus aderat, P, mobile mouebatur. Quare si antea quidem transibat, postea uerò transiuit, motus D, diuisibilis erit: cum enim transibat, neque quiescebat, neque trãserat, sed in medio nimirum erat. Sin uerò simul transiit, atque transiuit, id sanè quod proficiscitur, cum proficiscitur, eò profectum, ac motum est, quo proficiscitur, atque mouetur. Quod si per totam quidem ABC magnitudinem P, mouetur, motusque quo per illam mouetur est DEF, per partem autem A, parte uacantem non mouetur, sed motum est: motus profectò non ex motibus, sed ex momentis constabit: & motum quippiam erit quod non antea mouebatur. A, namque partem non transcundo transiuit. Quare erit quippiam profectum, nunquam antea proficiscens. Quod si omne quod uis moueri, aut quiescere necesse est, P, sanè in unaquaque magnitudinis

ABC

ABC
 riuu
 tudine
 scibat
 si indi
 motu
 sint m
 etiam
 necess
 stare:
 re. Na
 pore n
 ritate
 tempu
 dmem
 Quod
 & c
 niu
 C
 uidius
 num
 equal
 tempo
 lerius
 cum i
 tempo
 D, in
 erit, u
 gnitue

A B C parte quiescit. Quo fit, ut quippiã sit quod con-
tinuò quiescit, simul atq; mouetur: per totã enim magni-
tudinem A B C mouebatur, & in unaquaq; parte quie-
scebat eiusdem, quare & in tota etiam quiescebat. Atq;
si indiuisibiles partes D E F motus sint, fit ut presente
motu P mobile quiescat, & non moueatur. Sim uerò non
sint motus, fit ut motus non ex motibus constet. Similiter
etiam & tempus, ut longitudo, ac motus indiuisibile esse
neceffe est, atq; ex ipsis nunc, quæ indiuisibilia sunt, con-
stare: aut etiam diuisibile esse, ex diuisibilitibusue constã-
re. Nam & si omnis est diuisibilis, atq; minore in tem-
pore minorem magnitudinem transit, id quod æqua cele-
ritate mouetur, & tempus erit etiam diuisibile. Quod si
tempus est diuisibile, in æquo quippiam per A magnitu-
dinem fertur, & A profectò diuisibilis erit.

Quòd ad diuisionem temporis sequitur diuisio magnitudinis,
& vice versa. Quòdque finitum & infinitum similiter inue-
niuntur in magnitudine ac tempore.

C A P. I I.

Cum autẽ omnis magnitudo sit in magnitudines di-
uisibilis (demonstratũ est enim, continuũ ex indi-
uiduis constare non posse, estq; omnis magnitudo, conti-
nuum) necesse est id quod celerius mouetur, maiorem in
æquali, æqualem in minore, & maiore in super in minore
tempore magnitudinem transeat: ut quidam id, quod ce-
lerius mouetur, definiunt. Sit enim A mobile, celerius B:
cum igitur id sit celerius, quod prius mutatur, quo in
tempore (sitq; illud E F) mutatum est A ipsum ex C in
D, in eo mobile B nondum accedat ad D, sed citra illud
erit, ut patet. Quare id, quod celerius mouetur, plus ma-
gnitudinis in æquali tempore transit. At uerò plus etiam
magnit

*Hic ostendit
Aristot. nul-
lum cõtinuum
esse cõpositum
ex indiuisibili-
bus, per ratio-
nes sumptas ex
parte velocita-
tis, & tardita-
tis.*

magnitudinis minore in tempore transit. Nā in minore tēpore EF quo mobile A ad id ipsum peruenit D, mobile B tardius erit in ipso G citra terminū D. Si igitur A toto tempore EF ad ipsum perueniet D, erit in minori tempore citra D in ipso H, quod esse potest inter G atq; D: sitq; illud tempus EK. At magnitudo quidē CH maior est magnitudine CG: tempus autem EK minus est tempore toto EF. Quare id quod celerius est, maiorem magnitudinē minore in tēpore trāsit. Ex his autē patet id quod est celerius, minore etiā in tempore magnitudinē æqualē transire. Nō cū ipsum ad tardius quidem cōparatū maiorem in minore tempore, per se autem sumptū maiore in tēpore maiorē magnitudinē trāseat, tempus profectō EK in quo CH magnitudinē trāsit, maius erit eo tempore quo CG magnitudinem trāsit. Sit igitur minus illud tempus EL. Quare si EK tempus minus est tēpore EF, in quo B tardius mobile magnitudinē CG, trāsit, & EL profectō tempus, EF tempore minus erit: est enim minus tempore EK: quod uerō est minus minore, minus & ipsum est. Quare minore in tempore magnitudinem æqualem trāsbibit. Præterea si omne, quod mouetur, aut in æquali, aut in minore, aut in maiore tempore moueri necesse est, & id quidē quod in maiore mouetur, tardius est: id autem quod in æquali, æquē celere est: quod uerō celerius est, neq; celere æquē, neq; tardius est, id profectō quod celerius est, neque in æquali tempore, neque in maiore mouebitur. Restat igitur, tempore ipsum in minore moueri. Quare id, quod celerius est, tempore in minorem magnitudinem æqualem transire necesse est. Quoniam autem omnis quidem motus in tempore est, et omni in tempore motus fieri potest: omne autem quod ouetur,

mouetur
proficit
Que c
autē co
per: ho
est. Na
minore
dem A
nem in
dinem
fit in
tam C
quod e
illa CH
magnit
lerius: e
tempus
quoq; C
tudo di
per erit
rius sum
dem mo
Quod
uersio, s
esse. Pat
esse. eide
magnitu
dici sole
continua
gnitudi
enim d

mouetur, & celerius, & tardius moueri potest. in omni
 profectò tempore celerior, tardiorq; motus fieri potest.
 Quæ cum ita sint, tēpus continuū esse necesse est. Dico
 autē continuū, id quod est diuisibile in diuisibilia sem-
 per: hoc enim tali supposito, tēpus continuū esse necesse
 est. Nam cum demonstratū sit id, quod celerius mouetur,
 minore in tēpore spatiū æquale transire, sit celerius qui-
 dem A, tardius autē B, atq; B transeat C D magnitudi-
 nem in tempore E F: igitur A quod est celerius, magnitu-
 dinem eandē ut patet in tempore minore transibit, atq;
 sit in E G tēpore motū. Rursus quoniā ipsum celerius to-
 tam C D magnitudinē, in E G tempore pertransiuit: id
 quod est tardius, minorem eodem in tēpore transit: sitq;
 illa C H. At quoniā B quod est tardius, in E G tempore
 magnitudinē C H pertransiuit, A profectò quod est ce-
 lerius: eandem in minore tempore transit. Quare rursus
 tempus E G diuidetur. Quòd si diuidetur, magnitudo
 quoq; C H ratione eadem utiq; diuidetur. Quòd si magni-
 tudo diuidetur, & tempus itidē diuidetur: & hoc sem-
 per erit, si post celerius mobile tardius, & post hæc cele-
 rius sumamus, ac demonstratis utamur. Nā celerius qui-
 dem mobile, tēpus: tardius autem, longitudinem diuidet.
 Quòd si semper quidē uerè cōuersio fit, cum fit uerò cō-
 uersio, sit diuisio semper, patet omne tempus continuum
 esse. Patet etiā simul, & magnitudinē omnem cōtinuam
 esse. eisdē enim, æqualib; suc diuisionibus tam tēpus, quā
 magnitudo diuiditur. Insuper et ex hisce rationibus, quæ
 dici solent, patet si sit tēpus continuū, & magnitudinem
 continuā esse, si quidem in dimidio temporis dimidiū ma-
 gnitudinis, & simpliciter in minore minorē trāsit: eadē
 enim diuisiones, tēporis & magnitudinis erunt. Atq; si
 i alterum

alterum utrumuis ipsorū sit infinitum, & alterū est infinitū, & perinde sanē ut alterū. Ceu si tēpus extremis sit infinitū, & longitudo extremis est infinita: si diuisione, longitudo quoq; diuisione: si utrisq; et magnitudo utrisq;. Quapropter & Zenonis ratio falsum sumit, fieri iniquā non posse, ut finito in tēpore quicquā transeat infinita, aut infinita per singulas tangat. Dupliciter enim longitudo, & tēpus, & omnino omne continuū dicitur infinitum, aut diuisione, aut extremis. Igitur & infinita quidem quantitate, tangere finito in tēpore non potest: infinita uerò diuisione, potest. Etenim ipsum tēpus hoc modo est infinitū. Quare fit ut infinito in tēpore, & nō finito, quippiā transeat infinita, & finitis nō finitis infinita etiā tangat. Impossibile est ergo aut infinitū finito in tempore, aut finitū in infinito transire: sed si tempus sit infinitū, et magnitudo erit similiter infinita: & si magnitudo, & tēpus. Designetur enim magnitudo quaedā AB terminis definita, & tēpus infinitum mente percipiatur: sitq; id C, deinde accipiatur pars aliqua finita tēporis C, quæ quidē CD finibus claudatur. In hoc igitur corpus quod super AB mouetur, aliquā partem magnitudinis transit: atq; ponatur A E iā partē pertrāsuisse. Hæc autē pars aut æquē totā AB magnitudinē mensurabit, aut deficiet, aut excedet: nihil enim refert, nam si semper æquale magnitudinē AE parti, æquali in tēpore mobile trāsit, pars autē hæc magnitudinē totā metitur, tēpus totū in quo magnitudinē totā trāsibit finitū erit profectō: in parteis enim æquales diuidetur, ut magnitudo. Præterea si nō omnē magnitudinē id qd' mouetur in infinito tēpore trāsit, sed fieri potest ut aliquā finito in tempore transeat, ut AB partem, hæc autē totā magnitudinē metitur

tictur.
ipsum
nito p
fuerit
pus fu
ris fin
nem q
contr
ne am
diuid
etum,
omni
tar diu
in tem
alter d
tis hæc
re trās
tudines
ad A
rum, e
& ipsi
sanē p
re, ma
in HK
dius m
uidetur
diuidu
duo, se
Patet
Quod
mot

tietur, deniq; æqualem in æquali tempore transit, tempus ipsum profecto finitū erit. Patet autem non in tēpore infinito partem AB transire, si tēpus altera ex parte finitū fuerit sumptū: nā si in minore partem hanc transit, tempus finitū esse necesse est, cum altera ex parte sit temporis finis. Eadem sanè fuerit demonstratio, et si longitudinem quidē infinitā sinxerimus, tempus autē sumpsimus contrā, finitū. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, neq; lineam, neq; superficiem, neq; omnino quicquā cōtinuū individuum esse: non solūm propter id, quod nuper est dictum, sed etiā quia fiet, ut individuum diuidatur. Nā cum omni in tempore, et id, quod est celerius, et id, quod est tardius moueatur, atq; id, quod est celerius plus æquali in tempore spatij trāseat: fieriq; possit ut duplā, sesquialterūq; longitudinē trāseat (esse nanq; potest celeritatis hæc ratio) sequi alterā magnitudinem eodem in tēpore trāseat id, quod celerius fertur, atq; diuidantur magnitudines ambæ, ea quidem, quā mobile celerius transit, quæ ad AD, in ABCD, tres indiuiduas partes continuo-rum, ea uerò quā ipsū tardius transit in EFG, duas et ipsas indiuiduas partes. Igitur et tempus HM in tres sanè partes indiuiduas diuidetur. In æquali nanq; tempore, magnitudinem transit æqualem. Diuidatur itaque in HKLM indiuisibiles partes. Rursus cum mobile tardius magnitudinem EFG eodem in tempore transeat, diuidetur et tempus duas in partes æquales. Quo fit ut individuum diuidatur, et id quod mouetur, non in indiuiduo, sed in maiore tempore partem indiuiduam transeat. Patet igitur nullam continui partem, parte carere.

Quod nunc ipsum indiuisibile temporis sit, et quod in ipso neq; motum, neq; quietem esse contingat.

Postquā ostendit Ari. nullū cōtinuū ex indiuisibilibus cōponi, neq; indiuisibile esse, ex quibus constat motū esse diuisibilem, hic de terminat de motus diuisionem pramittens quædā ad motus diuisionem necessaria.

AT uerò necesse est & ipsum nūc, quod per se prius; nō per aliud dicitur, in diuisibile esse, atq; omni in tēpore tale inesse: est enim extremū trāfacti tēporis quoddā, circa quod nihil futuri tēporis est, & insuper cōsequētis, ultra quod nihil trāfacti tēporis est: quod quidē utrorumq; tēporum finē diximus esse. Hoc igitur si tale per se, idemq; demonstrabimus esse, patebit etiā & indiuisibile esse. Necesse est itaq; idem nunc ipsum esse, quod finis utrorumq; tēporū est: nam si sit aliud, atq; aliud, deinceps alterum quidem ad alterum sanē nō erit, propterea quod continuū non ex indiuisibilibus constat: si uerò sit seorsum utrunq; inter ea mediū tempus erit. Omne namq; continuū tale est, ut inter fines aliquid sit uniuocum. At si tempus sit illud, diuisibile erit, ut patet: demonstratū est enim omne tempus diuisibile esse. Quare fit ut nūc ipsum diuisibile sit. Quod si sit diuisibile, erit aliquid præteritū in futuro, & futuri etiā in transacto. Id enim in quo diuidetur, præteritū tēpus, & cōsequēs terminabit. Præterea nec ipsum nunc, per se, sed per aliud erit: diuisio enim non est ipsius quod est per se. Et insuper ipsius nūc aliud trāfactum, aliud cōsequēs erit, & nō semper idē: aut præteritū, aut futurū, neq; nūc idē. Multis est enim diuisionibus diuisibile tēpus. Quod si hæc ipsi nunc inesse nō possunt, ipsum profectō nūc quod est utroq; in tēpore, idem esse necesse est. At uerò si sit idem, patet & indiuisibile esse. Nā si diuisibile sit, & ea rursus euenient, quæ antea accidebant. Esse igitur in tempore indiuisibile quid, quod ipsum nunc dicimus esse, ex hisce quæ diximus perspicuū iā euasit. Atqui in ipso nunc moueri, ex hisce patebit, quæ deinceps dicemus. Nā si quippiā in ipso moueri possit

possit, fiet ut celerius in ipso, ac tardius moueatur. Sit
 itaq; nunc ipsum D, atq; in ipso celerius mobile longitu-
 dinem transeat AB literis designatam. Igitur mobile tar-
 dius minorem in eodem longitudinē pertransibit: designe-
 tur & ipsa: & sit AC. Quoniā autē mobile tardius in to-
 to nunc ipso, longitudinē AC pertransiuit: celerius mobi-
 le per eadē in minore sanē mouebitur. Quare ipsum nunc
 diuidetur: at erat indiuisibile. Fieri ergo nō potest, ut quic-
 quam in ipso nunc moueatur. At uerō nec in eodem quic-
 quā quiescere potest: quiescere enim id dicebamus, quod
 est aptum ut moueatur, & nō mouetur tunc, cum aptum
 est moueri, & ubi, & quemadmodum moueri est aptum.
 Quare cum in ipso nunc nihil sit aptum moueri, patet
 nihil etiam in eodē quiescere aptum esse. Præterea si nūc
 ipsum in utrisq; tēporibus idem est: fieriq; potest ut in ho-
 rum temporū altero toto quippiā moueatur, in altero
 toto quiescat: atq; id quod toto in tempore mouetur, in
 quouis ipsius mouebitur, in quo ipsum moueri potest: &
 id quod quiescit simili modo quiescet: sit profectō ut idē
 moueatur, simul atq; quiescat: ipsum enim nunc, ultimum
 utrorumq; temporum est. Insuper id quiescere dicimus,
 quod similiter sese habet & ipsum, & partes, nunc atq;
 prius: at in ipso nunc non est prius, ut patet: quare nō sit,
 ut in ipso quicquā quiescat. Quæ cum ita sint, necesse est
 & id quod mouetur, & id quod quiescit, in tempore mo-
 ueatur, atq; quiescat. Omne autem quod mutatur, diuisi-
 bile esse necesse est. Nam cum ē quodam in quoddam sit
 omnis mutatio, cum est quidem in eo in quod est mutatū,
 nō ulterius, ut patet, mutatur: cum uerō est in eo, ex quo
 est mutatio, & ipsum, & omnes partes, nondū mutatur:
 quod enim eodē modo se habet, & ipsum, & partes, id

nō mutatur. Neceſſe eſt igitur ipſum partim in hoc, partim in altero eſſe: neq; enim in utroq; , neq; in neutro eſſe poteſt. Dico autem in quod mutatur primum mutatione, ut ſuſcum cūm ex albo mutatur, non nigrum: non enim id quod mutatur in utrouis extremorum eſſe neceſſe eſt. Patet igitur omne quod mutatur diuiſibile eſſe.

De diuiſione Motus, & Quietis. Quod indiuiſibile non poſſit moueri: & quomodo diuidatur motus ipſe.

CAP. IIII.

Poſitis quibusdam ad motus diuiſionem neceſſarijs, hic incipit de motus diuiſione determinare.

Motus autē duobus eſt diuiſibilis modis: uno quidē modo tēpore, altero uerō ratiōe partiū eius quod ſubit motum. Veluti ſi AC totum mouetur, & AB, & BC ſanē mouebitur. Atq; ſit partis quidē AB, motus DE, partis uerō BC, motus EF. Totū igitur motū DF, ipſius AC mobilis motum eſſe, neceſſe eſt: etenim hoc ipſo motu mouebitur: quippe cum utraq; pars utroque moueatur motu: & nihil alieno motu, ſed proprio moueatur. Quare totus motus, totius eſt magnitudinis motus. Præterea ſi motus quidē omnis alicuius eſt motus, totus autē DF motus, neq; AB, neq; BC eſt partis (pars enim partis eſt motus) neq; cuiquam tribuitur alij (cuius namq; totius totus eſt motus, eius & partiū partes ſunt: partes autē DEF, partiū ABC, & non aliorū ſunt motus: plurimum enim unus motus eſſe nō poteſt) totus proſectō motus DF, totius AC magnitudinis motus erit. In ſuper ſi totius AC magnitudinis alius quidem ſit motus, ceu CK, auferentur ab ipſo utrarūq; partiū motus, quidem æquales erūt motibus DE & EF, unus enim unius eſt motus. quare ſi totus GK motus, in motus partiū diuidetur, motus GK motui DF erit equalis. Sin uerō reſtabit aliquid, ut HK, hic nullus erit motus, ut patet: neq; enim totius, neq; partiū, quia

quia motus unius est unus, at neq; cuiquā alij tribuetur: continuus enim motus, continuorū quorundā est motus. eadē erit profectō ratio, & si D E F exceſſerunt in diuisione motus G K. Quare si hoc eſſe non poteſt, eundem atq; æqualem eſſe neceſſe eſt. Hęc igitur diuiſio ratione partiū eius eſt, quod mouetur, atq; cuiuſlibet partibilis ipſam eſſe neceſſe eſt. Alia autē eſt tēporis ratione. Nam cum omnis motus in tēpore ſit, & omne tempus ſit diuiſibile, minor autē in minori tempore fiat, omnis motus uti tēpus diuidatur neceſſe eſt. Cum autē omne quod mouetur, in aliquo moueatur, & tempore aliquo, mobilisq; totius ſit motus: eaſdem eſſe diuiſiones & temporis, & motus, & ipſius ueri, & eius quod mouetur, & etiā eius in quo eſt motus, neceſſe eſt. Verū nō omniū ſimiliter, in quibus eſt motus, ſed quantitatis quidem per ſe, qualitatis uerō per accidens. Accipiatu enim tempus, in quo quippiam mouetur, & ſit A, & motus ſit B. Si igitur in toto tēpore motum eſt, in illius dimidio, motu minore eſt motum, quo rursus diuiſo, minore motu rursus eſt motum: & ſic ſemper motus diuidetur ut tēpus. Simili modo, ſi motus eſt diuiſibilis, & tēpus eſt diuiſibile. Si enim toto motu toto in tempore motū eſt dimidio in dimidio, & minore rursus in minore eſt motū. ipſum quoq; moueri, modo diuidetur eodē. Sit enim ipſum moueri, C: in dimidio igitur motus minus erit toto, & in dimidio rursus dimidij, & ita ſemper diuidetur. Licet etiam ipſum moueri quod eſt partis utriuſq; motus D E, & E F deſignando, totum totius dicere eſſe: nam ſi ſit aliud, plura motus eiſdem erunt moueri, ſicut & motum in motus partiū prius oſtendimus diuiſibilem eſſe. Accomodatum enim ipſum moueri parti utriq; motus continuum totum

erit. Similiter & lōgitudō, & omne id omnino in quo fit mutatio, diuisibile demonstrabitur. At si quēdā per accidēs diuisibilia sunt, propterea quōd id quod mutatur est diuisibile (nam si unū diuidatur, omnia diuidētur) similiter sese habebūt hęc omnia infinitiōis etiā atq; oppositi ratione. Ab eo autē maximē qd' mutatur: hoc est secutū, omnia inquā diuidi, infinitiq; esse: cōtinuō enim ei qd' mutatur diuisibilitas, ac infinitio inest. Diuisibilitas igitur pri^o est demonstrata, infinitio autē in sequētib^o innotescet.

De ordine partium Motus. Et primō, an sit in motu primum.

CAP. V.

Postquā Aristotel. qualiter motus diuidatur ostēdit. hic de ordine partium motus determinat.

CV'm autem omne quod mutatur, ē quodā in quodādam mutetur, ipsum mutatū cū primō mutatū est, in eo esse, in quo est mutatū, necesse est: id enim, quod mutatur, exit ab eo, ex quo mutatur, aut ipsum relinquit. Atq; aut idem est mutari, atq; relinquere, aut sequitur relinquere quidem mutari, reliquisse autem esse mutatū: nam ad utrunq; similiter se habet utrunq;. Cū igitur una mutationum sit ea, cuius termini contradictoriam subeunt oppositionem, patet cū mutatū est quippiam in id, quod est ex eo quod haud est, id iam ipsum quod aut est reliquisse: quo fit, ut sit in eo quod est. Omne nāq; quoduis, aut esse, aut non esse necesse est. Patet igitur ipsum mutatū ea mutatione, cuius termini contradictoriam subeunt oppositionem, in eo esse in quod est mutatum. Quod si in hoc ita est, & in ceteris ita erit: similiter enim in una, & in ceteris, hoc sese habet. Præterea si quęq; sumatur, hoc etiam in uniuersis esse patebit, si ipsum mutatum alicubi, aut in aliquo esse necesse est. Quoniā enim id ē quo est mutatum relinquit: atq; ipsum alicubi esse necesse est, aut in hoc erit, aut in alio. At si in alio,

alio, ut in C id profecto quod in ipsum B est mutatum, rur-
 sus in B mutatur ex C ipsum namque C non erat ipsi coha-
 rens B, mutatio enim continua est: quo fit, ut ipsum mu-
 tatum cum est mutatum, ad id mutetur in quod est muta-
 tum: quod fieri nequit. Id ergo, quod est mutatum, in eo
 esse in quod est mutatum, necesse est. Patet igitur et ipsum
 factum, tam esse cum factum est, et ipsum corruptum, tum
 non esse cum non est corruptum. Hoc enim etsi de omni mu-
 tatione est dictum, maxime tamen in ea dilucidum est, cuius
 termini contradictoria subeunt oppositionem. Patet igitur
 ipsum mutatum, in eo esse in quod est mutatum, cum muta-
 tum est primo. Id autem, in quo primo quippiam est mu-
 tatum, individuum esse necesse est: atque id dico primum quod
 non ex eo est tale, quia aliquid ipsius est tale. Si enim di-
 uisibile literis A C designatum, atque diuisum in B. Si igitur
 in A B, aut rursus in B C est mutatum, non in ipso pri-
 mo A C est mutatum: si in utroque mutatur (in utroque
 enim, aut mutatum esse, aut mutari necesse est) et in toto
 sane mutatur, aut mutatum esse supponebatur. Eadem est
 ratio, et si in altero mutatur, in altero est mutatum: erit
 enim quid, prius primo: quare non erit id diuisibile, in
 quo est mutatum. Patet igitur tam corruptum, quam ge-
 neratum, in individuo corruptum esse ac generatum. Bifa-
 riam autem dicitur id, in quo primo quippiam est muta-
 tum. Vno modo in quo primo finita mutatio est: tunc enim
 uere dicere licet illud esse mutatum. Altero, in quo primo
 mutari coepit. Id igitur, quod in fine mutationis dicitur
 primum, est uereque dicitur esse: nam et fit ut finiatur tandem
 mutatio, et est exitus, finisue mutationis, quem iam et osten-
 dimus indiuisibile esse, propterea quod ultimum est. At
 quod in principio mutationis dicitur primum, id omnino

non est: non est enim mutationis principium, nec id in quo primo temporis mutabatur. Sit enim primum A D, hoc igitur indivisibile quidem non est: accidet enim, ut sint harentia ipsa nunc. Præterea si in F A tempore toto quiescit (ponatur enim in illo quiescere) & in A quoque quiescet: quare si ipsum A D partibus uacet, simul quiescet, atque erit mutatum: in A namque quiescit, in D uero mutatum est. Cum autem non sit partibus uacans, diuisibile necesse est esse, atque in quavis eius parte mutatum esse. Etenim A D diuiso, si in neutra quidem parte mutatum est, neque in toto sanè mutatum est: si in ambabus mutatur, in toto quoque mutatur: quod si in altera est mutatum, non in toto primo mutatum est. Quare necesse est, in quacunque esse mutatum. Patet igitur non esse id, in quo primo mutatum est: quippe cum diuisiones sint infinitæ. At uero nec ipsius mutari quicquam crit primum, & quod est mutatum. Sit enim ipsius D F, mutatum primum D G: nam omne quod mutatur, demonstratum est diuisibile esse: tempus autem in quo D G mutatum est, sit H K. Si igitur in illo toto ipsum D G est mutatum, in dimidio minus fuit mutatum, et prius ipso D G, & hoc rursus aliud prius, & sic semper. Quare nihil erit eius, quod mutatur, quod primo est mutatum. Patet igitur ex hisce, quæ diximus, neque eius, quod mutatur, neque temporis, in quo mutatur, primum aliquid esse, ipsum autem quo mutatur, non eodem modo sese habebit: tria namque esse dicuntur in ipsa mutatione, id quod mutatur, & id in quo, atque id quo mutatur: ut homo, tempus, atque albedo. Homo igitur, ac tempus, diuisibilia sunt: sed de albedine est alia ratio, atque tamen per accidens omnia diuisibilia sunt. Cui namque albedo, uel qualitas accidit, id est diuisibile: nam neque in his erit primum, quæ per se, & non per accidens dicuntur

dicuntur
enim
uisibile
canti:
mutat
enim
quod
tis mu
in fol

C
ut per
tur in
parte
se pat
ipsum
deince
mū mo
tur in
tur: &
parte
mouer
tū mo
enim i
ueatur
mouet
pore p
aqua
dimid

dicuntur diuisibilia, quales sunt magnitudines ipse. Sit enim mobile AB motu ex B in C primum: igitur si indiuisibile sit ipsum BC, parte uacans erit hærens parte uacanti: sin diuisibile, erit aliquid ipso C prius, in quod est mutatum, & illo rursus aliud prius, & sic semper: nunquam enim diuisio deficit. Quare non erit quicquam primum, in quod est mutatum. Similiter res sese habet & in qualitatis mutatione, nam & hæc in continuo est. Patet igitur in solo qualitatis motu, per se indiuisibile esse posse.

Quomodo ea, quæ sunt, in motu sese præcedunt.

CAP. VI.

Cum autem omne, quod mutatur, in tempore mutetur, mutari uero in tempore dicatur, & ut in primo, & ut per aliud, quo pacto in anno mutari dicitur, quia mutatur in die, id sanè quod mutatur in quacunque eius temporis parte mutari, in quo primo mutatur necesse est. Id ita esse patet quidem & ex definitione ipsius primi: sic enim ipsum antea definiebamus. Patebit autem & ex hisce, quæ deinceps dicemus. Sit enim tempus AB, in quo quippiam primum mouetur. Atque cum omne tempus sit diuisibile, diuidatur in C. In tempore igitur AC, mouetur aut non mouetur: & eodem modo rursus, in ipso CB. Si igitur neutra in parte mouetur, in toto sanè quiescit: impossibile est enim moueri, si nulla in parte eius moueatur: sin in altera tantum mouetur, non in AB tempore primo mouetur, per aliud enim in ipso mouetur: ergo quacunque in parte temporis moueatur, necesse est. Hoc autem demonstrato patet, omne quod mouetur, prius necessario motum esse. Nam si in AB tempore primo, per FG spatium quippiam motum est, id quod æqua celeritate mouetur, simulque incipit, per dimidium in dimidio temporis erit motum. Quod si id tempore in eodem

motum

Postquam Aristot. ostendit qualiter accipiendum sit primum, in mutatione: hic ostendit ordinem eorum, quæ in motu inueniuntur adinuenire.

motū est per magnitudinē aliquā, & alterū per eandem
 necesse est esse motū: quare motū est, id (uti diximus) quod
 mouetur. Præterea si in A B toto, uel quouis omnino tem
 pore propterea motum dicimus quippiā esse, quod ipsius
 ultimum nūc accepimus (id est enim quod terminat, atq;
 inter ipsa nunc semper est tēpus) in cæteris etiam sanè si
 mili modo motum esse dicitur: dimidij autē extremum est
 ipsa diuisio: quare & in dimidio motum erit, & in qua
 cunq; omnino parte: semper enim per diuisionem, conti
 nuō tempus ab ipsis nunc terminatum euadit. Quod si o
 mne tempus est diuisibile, & id quod est inter nunc ipsa
 tempus est, uti diximus, omne profectō quod mutatur, in
 finities est mutatū. Præterea si id, quod continuē muta
 tur, & non est corruptū, neq; cessauit à motu, aut muta
 tari, aut esse mutatū in quocunq; necesse est: ut mutetur au
 tē in ipso nunc fieri nequit, in quocunq; sanè tēporis pun
 ctō mutatum sit ipsum necesse est. Quare si tēporis pun
 cta sint infinita, omne nimirum quod mutatur, infinities
 est mutatum. Non solū autē id, quod mutatur, necesse est
 esse mutatū: sed etiam ipsum mutatum prius mutetur ne
 cesse est: omne nanq; quod ex quopiā in quippiā est muta
 tum, in tēpore est mutatū. Sit enim in ipso nunc ex A, mu
 tatum in B, in eodē igitur nunc, in quo est in A, mutatum
 nō est: nā et in A, et in B, simul erit. Ipsum nanq; mutatū,
 nam esse in hoc ipso cū est mutatum, antea demonstra
 uimus. Quod si in alio sit mutatū, inter illa profectō me
 dium tēpus erit: nō sunt enim herentia ipsa tēporis pun
 cta. Cū igitur in tēpore sit mutatum: tēpus autem om
 ne sit diuisibile, in dimidio sanè mutatū est, & in dimidij
 dimidio rursus, et sic sēper. Quare antea mutabatur. Præ
 terea id qd dictū est in magnitudine, magis est manifestū,
 propt

propterea quod magnitudo cōtinuū est, in qua mutatur id quod mutatur. Sit enim ex C, quippiā mutatū in D: si igitur CD indiuisibile sit, partibus uacanti, partibus profecto uacans hærebit. Quod si id fieri nequeat, medium ipsum magnitudinē esse necesse est, diuisibileq; esse in infinita. Quare prius in illa mutatur: omne ergo mutatum, prius mutari necesse est. Eadē est enim in hisce, quæ non cōtinua sunt, demonstratio, ut in contrarijs, & in hisce, quæ contradictoriam subeūt oppositionē. Sumemus enim id tēpus, in quo est mutatū, & eadē rursum dicemus. Quare mutetur ipsum mutatum, & mutatū sit id, quod mutatur necesse est. Atq; mutari prius est in ipso mutatū esse, & mutatū esse ipso mutari, at nunquā primū sumetur: causa autem huius est partibus uacans non esse uacanti partibus hærens: in infinitum enim ipsa diuisio proficiscitur, ut in crescentibus, ac decrecentibus intueri lineis licet. Quæ cum ita sint, patet necesse esse & id, quod est factum fieri prius, & id quod fit, antea factum esse, modò diuisibilia, atq; cōtinua sint: non tamen semper quod fit, factū prius, sed interdū aliud, ceu illius aliquid, ut in edibus fundamentū: similiter fit & in eo quod corrumpitur & corruptio: mēt enim ei qd fiet, et ei quod corrūpitur, infinitio quædā: quippe cum continuū sit utrunq; & impossibile est aut fieri non factū aliquid, aut factum esse nō fiens aliquid: similiter & in ipso corrūpi, atq; corruptū esse: semper enim corruptū esse, antecedit corrūpi, & corrūpi corruptū esse. Patet igitur quod id, quod est factum prius necesse est fieri: & id quod fit, antea factum esse: est enim omnis magnitudo, omnēq; tēpus, diuisibile semper. Quare in quocunq; sit, non erit in illo ut primò.

De Finito, & Infinito in motu.

hic determi-
nat Ari. de fi-
nito et infinito
in motu: sicut
enim diuisio
pertinet ad ra-
tionem conti-
nui, ita finitū
& infinitū, si-
cut autē supra
ostendit quod
diuisio inueni-
tur in motu ma-
gnitudine, tem-
pore, & mobili
ita idē de infi-
nito ostendit.

CVM autē omne quod mouetur, in tēpore moueatur, in maiorēq; maiorē magnitudinē transeat, fieri pro-
fecto nō potest, ut magnitudinē infinito in tēpore trāseat
quicquā finitā, modō nō per ipsam eandē semper, nec per
aliquā eius partē, sed per totā toto in tēpore moueatur.
Patet igitur, si quippiā equa moueatur celeritate, neces-
se esse finitā magnitudinē illud finito in tēpore pertrāsi-
re: sumpta namq; parte, quā mensurauerit totam, in tot
equalibus tēporibus, quot sunt magnitudinis partes, to-
tā illam profectō magnitudinē pertransibit. Quare cūm
harū quęq; finitę sit quantitatis: & omnes numero sint
finitę, tēpus etiā ipsum profectō finitū erit: tantum enim
toties erit, quantū est tēpus partis toties repetitū, quot
sunt magnitudinis partes. Nihil autem interest, etsi non
equa celeritate mouetur. Sit enim spatii quidem AB fini-
tū, quod infinito in tempore pertransiuit, tempus autē in
finitū CD. Si igitur per priorem aliā alia partem motū
esse necesse est, patet in priore tēporis parte, postero-
riue aliā, aliāque pertransiuisse: semper enim maiore in
tempore per aliā motū erit. Idq; nō minus fiet, siue equa,
siue nō equa celeritate mutetur: & siue intendatur mo-
tus, siue remittatur, siue in eodem persistat. Accipiatur
itaq; pars aliqua spatij quę metietur AB longitudinem
totā, atq; AF literis designetur. Hęc igitur aliqua in par-
te transiuit tēporis infiniti, quippe cūm impossibile sit, eā
in infinito tēpore pertrāsisse, totū enim spatium, in infi-
nito pertransit. Et rursus, si aliā sumpsero tantā, quanta
est ipsa AF, necesse est & hanc eandē ratione finito in tē-
pore trāsisse: & sic usq; ad ultimā proficiam. Cū igitur
infiniti quidē nulla sit pars, quę metietur ut ipsum, ut pa-
tet (fieri enim non potest, ut infinitum ex finitis equali-
bus, &

bus, & inaequalibus constet, propterea quod ea quae multitudine, magnitudinēq; sunt definita, siue equalia, siue inaequalia sint, mensurari tandem aliquo uno possunt: spatium autē finitum, quātitate partis AF mensuretur) finito profectō in tēpore tale etiā mobile per magnitudinem AB finitā mouetur. Similiter & de quiete dicendū est: quare fieri nō potest, ut idem, unūq; generetur semper, uel corrumpatur. Eadem sanē ratione probabitur, fieri etiā non posse, ut finito in tēpore quicquā aut infinitam magnitudinē transeat, siue uniformiter, siue difformiter moueatur, aut quiete infinita quiescat: sumpta nāq; temporis aliqua parte, quae totū metietur tēpus, in illa partem aliquā magnitudinis, non totā magnitudinē transit, totam enim toto in tēpore transit, & rursus in alia parte equali partē aliā magnitudinis trāsit: & in unaquaq; simili modo, siue equalia sint primae parti, siue etiā inaequalia, nihil enim refert, modō sit quaeq; finita: patet enim exhausto tēpore, infinitā magnitudinē exhaustam non fore, si ablatio fiat magnitudine, numerōq; finita. Quare non infinitā magnitudinē finito in tēpore trāsit: atq; nihil interest altera ex parte tantum, an ex utraq; infinita sit magnitudo: eadem enim semper accommodabitur ratio. His demonstratis patet, neq; fieri posse ut magnitudo finita finito in tēpore transeat magnitudinem infinitā, causam ob eandem. In parte nanq; tēporis, finitam trāsit: & in unaquaq; simili modo. Quo fit, ut toto in tempore finitam transeat magnitudinē. At uerō cum magnitudo finita nō transeat finito in tempore magnitudinem infinitā, patet neq; magnitudinem infinitā longitadinem finitam transire: nam si infinita magnitudo finitā pertranseat, & finitam infinitā trāsire necesse est: nihil enim

enim interest, utra sit ea, quae motu cietur: utroque namque modo, infinitam transit finita. Nam cum A magnitudo infinita, mouetur, erit aliqua pars eius finita in B, seu D C. & alia atque alia rursus, & sic semper. Quare fiet ut simul infinita per finitam, & finita per infinitam sit mota: nec enim fortasse fieri potest ut aliter infinita per finitam sit mota, quam hoc pacto, ut finita transeat infinitam, uel latione pergendo per ipsam, uel metiendo: quare cum hoc sit impossibile, infinita sane finitam transire non potest. At uero nec infinita infinitam finito in tempore transeat: nam si transit, & infinitam finita sane transibit. Inest enim in infinita, finita. Praeterea & tempore sumpto, eadem demonstratio erit. Cum igitur nec infinitam infinitam, nec infinita finitam, nec etiam, infinitam infinitam, finito in tempore transeat, patet neque motum infinitum, in tempore fore finito: quid enim interest, motus, an magnitudo sit infinitum? nam si utrumuis fuerit infinitum, & alterum infinitum esse necesse est: omnis enim latio est in loco.

De quibusdam necessarijs ad diuisionem quietis. CAP. VIII.
Cum autem id omne moueatur, aut quiescat quod aptum est, ipsum profecto stans cum stat, moueri necesse est: nam si non mouetur, quiescit. At fieri non potest, ut ad quietem proficiatur id, quod quiescit. Quo demonstrato, patet necesse esse, & in tempore stare: omne namque quod mouetur, in tempore sane mouetur: ipsum autem stans, moueri ostendimus. Quare necesse est, in tempore stare. Praeterea ipsum celerius, atque tardius, in tempore dicimus esse. At fit ut tardius, atque celerius stetur. At uero id, quod stat, stet quacumque in parte temporis eius, in quo primo statur, necesse est. Tempore namque diuisio, si neutra in parte stat, neque toto profecto

profectò in tēpore stat. Quo fit ut nō stet id ipsum, quod
 stat: sin in altera, nō in toto stat primū: in hoc enim per
 aliud stat, ut de eo quod mouetur antea diximus. Vt au-
 tē nō est quicquā in quo primo mouetur id, quod motu
 cietur. sic neq; quicquā est, in quo stat id primò quod di-
 cimus stare. Neq; enim ipsius moueri, neq; ipsius stare,
 quicquā est primū. Sit enim id, quod primò stat, A B lite-
 ris designatū: hoc igitur uacare partibus impossibile est.
 nō est enim in eo motus, quod partibus uacat, propterea
 quòd id qd mouetur, motū esse necesse est. Id uerò quod
 stat, moueri iā demonstrauimus. Quod si diuisibile est, in
 quacūq; parte ipsius stat: hoc enim prius ostēdimus, quo
 in quā primò quippiā stat, in eius hoc parte quacūq; sta-
 re. Cū igitur tēpus sit id, in quo primo stat, et nō indiu-
 duū, omne uerò tēpus in infinitū sit diuisibile, nō est pro-
 fectò id, in quo primo statur. Neq; igitur id est, in quo
 primò quiescēs ipsum quieuit: in eo nāq; nō quieuit, quod
 partibus uacat: quia nō est in indiuiduo motus: in quo ue-
 rò quiescit quippiā, in eo etiā et mouetur. Tūc enim quie-
 scere quippiā dicimus, quādo, et in quo est aptū ut mo-
 ueatur, nō mouetur. Præterea tūc quiescere quippiā dici-
 mus, cū similiter nūc sese habet, et prius: nō uno quodā,
 sed duobus hoc minimis dijudicantes. Quare id in quo
 quiescit, partibus nō uacabit: quod si partibile est, tēpus
 erit profectò, atq; in quauis ipsius parte quiescet. sic enim
 hoc ostēdetur, ut et in prioribus est demonstratū. Quare
 nihil erit et in hoc, primū: est autē huius hæc causa omne
 in quā quiescere, atq; moueri in tēpore: tēpus uerò nullū
 esse primū, neq; magnitudinē, neq; omnino cōtinuū, cum
 omne sit diuisibile in infinitū, ut patuit. Cū autē omne qd
 mouetur, in tēpore moueatur, atq; ex quopiā in quippiā
 muten

mutetur, impossibile est eo in tēpore, quo per se quippiā mouetur, & non in aliquo illius, ipsum in aliquo primo esse: quiescere nāq; quippiā est in aliquo eodē & ipsum, & partē ipsius quanq; tēpore quodā esse: sic enim quiescere dicimus, cum in alio nūc, atq; alio uerē dicere licet, ipsum in eodē, partēsq; ipsius esse. Quod si id est quiescere, nō fit profectō ut id, quod mutatur, in aliquo sit totū ipso tēpore primō, est enim diuisibile tēpus omne. Quare alia in parte ipsius: atq; alia uerē dicere licebit, in eodē & ipsam, & quāq; partē ipsius esse. Quod si nō sit hoc pacto in aliquo, sed uno in tēporis pūcto, nō erit in aliquo pfectō tēpore ullo, sed in tēporis tātūmodo fine. In ipso uerō nūc, est quidem semper in aliquo, nō tamen quiescit: in ipso nāq; nūc, neq; moueri quicquā, neq; quiescere potest: sed uerū quidē est, in ipso nunc non moueri, atq; in aliquo esse. In tempore autem ut quiescens, esse non potest, eueniret enim ut id, quod fertur, quiescat.

Confutatio quorundam errorum de motu: ac primūm rationū Zenonis, negantis profus motum esse.

CAP. IX.

Postquā Aristot. de motu & quietis diuisione locutus est, hīc excludit quādā propter quā errabant aliqui circa motum.

Zeno uerō prauē ratiocinatur. Dicit enim, si semper omne quiescit, aut mouetur, cū est in sibi equali, id autē, quod fertur, est in sibi equali spatio in ipso nūc semper, immobilē eam esse sagittam quæ fertur. Hoc autē est falsum: tēpus enim nō ex ipsis nūc indiuisibilibus cōstat, quæ admodū nec ulla alia magnitudo. Quatuor autē Zenonis de motu sunt rationes, quæ difficultatē solūcibus afferūt. At prima quæ est ea, qua motus ex eo tollitur, quia prius ad mediū, quā ad finē id, quod fertur peruenire oportet: de qua distinxim⁹ antea. Secūda uerō est ea, quæ nūcupatur Achilles, qua mot⁹ rursus ex eo tollitur, quia nunquam

nunquam id, quod celerrimè currit, id consequetur, quod tardius currit. Id enim quod persequitur, eò perueniat antè necesse est, unde id, quod fugit, fugam arripuit. Quare tardius ipsum, semper aliquo spatio precedat, necesse est. Est autè & huius rationis eadem uis, quæ in partes æquales sectionis: sed hoc differt, quòd magnitudinè, quæ accipitur, nõ in dimidia diuidit. Accidit igitur ut tardius ipsum non attingatur, ex ratione nimirũ ipsa. Fit autè ob diuisionè: qua quidem & antecedès utitur ratio. In utrisq; enim fit ut nõ perueniatur ad finem, magnitudinè subeunte, etsi non eodè modo, diuisionem. Sed in hac additur tãquàm tragicè decãtatum neq; celerrimũ unquam tardissimum attingere persequendo, quare solutionem utriusq; eandè esse necesse est. Id uerò quod censet, nunquam id attingi, quod antecedit, falsum est profectò: nam cum antecedit, nõ attingitur, attamè attingitur tandem, si dabit magnitudinè finitã, id quod mouetur, trãfire. Hæ sunt igitur duæ rationes Zenonis. Tertia uerò est ea quæ quiescere dicit sagittam cum fertur: de qua paulò antè diximus. Accidit autem id ex eo, quia tempus sumitur ex suis punctis cõstare: quòd si non dederis, ratio cõtinuò expirabit. Quarta est, quæ de ijs est equalibus molibus, quæ propter æquales alias moles equali celeritate partim è calce stadij, partim è medio cõtrã mouètur: ubi fieri putat: ut duplo tẽpori dimidiũ sit æquale. Rationis autè fallacia in existimatione illa cõsistit: ea nanq; quorũ alterũ fertur propter quiescès, alterum propter id, quod mouetur, æqualè magnitudinè celeritate equali trãfire in equali tẽpore censet: hoc autè falsum est. Sint quiescètes quidè æquales moles AAAA super has autè moueãtur BBBB incipièdo à medio ipsarũ molium A numero: & magnitudinè

dine æquales. CCCC uerò his æquales modo eodẽ, et æquẽ
 celes super ipsas incipiendo à prima, quæ est in medio
 ipsarum A, motu contrario moueantur. Accidit igitur
 primi B, atq; C molẽ, simul in ipsis esse extremis, & C,
 quidem uniuersas B, moles, B, uerò dimidium ipsarũ A,
 pertransiuisse. Quare fit, ut sit dimidiũ tempus: utraq; enim
 equali in tempore molium unamquãq; transiuit, &
 insuper accidit B, per omnes moles C, pertransiuisse. Pri
 ma namq; C, & B, moles in contrarijs sunt extremis, tan
 to in tempore per unamquãq; B, molium mota, quanto
 quãq; molium A, transiuit, ut dicit, propterea quòd utraq;
 equali in tempore per A, moles est mota. Ratio igitur
 hæc est: fit autem ob id quod diximus falsum. At uerò neq;
 in ea mutatione, cuius termini contradictoriã subeunt op=
 positionẽ, impossibile quicquã nobis eueniet, ueluti quip
 piã si è nõ albo in album mutatur, atq; in neutro est, ne=
 que album, neq; nõ album esse: non enim si non totum in
 utrouis sit, non dicitur album, aut non albũ esse, album
 enim dicimus, aut non album, nõ quia totũ, sed quia plu
 rimis partibus sit, aut maximè præcipuis tale: nõ est au
 tem idem, nõ esse in hoc, & nõ esse in hoc totũ. Similiter
 res sese habet & in eo, quod est, & in eo, quod haud est,
 atq; in cæteris, quæ cõtractoriã subeunt oppositionem:
 etenim in oppositorũ quidem altero necessariò erit: totũ
 autẽ, in neutro semper erit. In circulo rursus, ac sphaera,
 & in ijs omnino, quæ in seipsis mouentur, non eueniet
 ipsa quiescere. In eodem enim loco, tempore quodã, ut in
 quiunt, & ipsa, & partes sunt. Quo fit ut quiescãt simul,
 ac moueãtur. Primò nãq; partes nõ sunt eodẽ in loco, tẽ=
 pore ullo. Deinde, totũ etiã in aliũ semper locũ mutatur:
 nõ est enim eadem circũferentia, quæ ab A, & B, & C, su
 mitur

mitur
 mo, &
 muta
 ra, at
 autem
 se, ni
 qua e
 gio, l

Quò
 te
 fit

V
 runt,
 rentiã
 leritã
 quæ si
 omniũ
 tibus
 uimõ
 ex AB
 formã
 riẽ tes
 tur ip
 B C, &
 omne
 in utr
 erit et
 ipsũ
 quod

mitur, cæterorumq; quolibet puncto, nisi ut musicus homo, & homo, & quia id accidit. Quare in aliâ alia semper mutatur, & nunquam quiescet: idem est modus et in sphaera, atq; in cæteris, quæ in seipsis mouentur. Demonstratis autem his: dicimus id quod partibus uacat, moueri nõ posse, nisi per accidens: ueluti si corpus, uel magnitudo, in qua est, moueatur: quemadmodum si id, quod est in nauigio, latione nauigij, uel totius motu, pars moueatur.

Quòd indiuisibile non moueatur aduersus Democritũ ponentem atomos per se moueri: quòdq; nulla mutatio infinita sit contra Heraclitum, ponentem omnia semper moueri.

C A P. X.

VAcare autẽ id partibus dico: quod est impossibile quantitate. Partium enim motus & inter sese differunt, & à totius etiã motu atq; in sphaera maximẽ differentiã ipsam qui sp̄iam intuebitur: non enim eadem erit celeritas earũ partiũ, quæ propinquæ sunt centro, & earũ, quæ sunt ab eo distãtes, totiusq; sphaera: quo patet nõ unũ omnium esse motum: ut igitur diximus, sic ipsum quod partibus uacat moueri potest, ut hisce qui sedet in currẽte nauimouetur, per se autẽ moueri non potest. Mutetur enim ex AB in BC, siue in magnitudine ex magnitudine, siue in formã, ex forma, siue ex termino in oppositũ cõtradictorie terminũ. Tẽpus autẽ in quo primo mutatur, sit D. Igitur ipsum eo in tempore, quo mutatur, aut in AB aut in BC, aut partim in hoc, partim in altero esse necesse est: omne namq; quod mutatur, sic se habet. At aliquid ipsius in utroq; non erit: fuerit enim partibile. Neq; erit in BC erit enim mutatu: supponitur uerò mutari. Restat igitur ipsum in AB esse eo tẽpore, quo mutatur, quiescet ergo: quod enim est in eodẽ tẽpore quodã, id quiescere diceba-

Postquam Arist. soluit rationes Zenonis improbantis motũ, hic ostendit impartibile nõ moueri: per qd destruitur opinio Democriti ponentis atomos per se mobiles.

mus. Quare nō sit, ut id, quod uacat partibus moueatur, aut omnino mutetur: hoc tantū pacto motus ipsius esset, si tempus suis ex pūctis cōstaret: semper enim in ipso nūc motū esset, atq; mutatū ut moueatur quidē nunquā, semper uerò sit motum: at hoc esse non posse prius est demonstratū: neq; enim tēpus ex nūc ipsis, neq; linea ex punctis, neq; motus ex suis momentis cōstat. Nam nihil aliud asserit qui id dicit, quā motū ex hisce quæ partibus uacāt cōstare. Perinde atq; si tempus ex nūc ipsis assereret, aut magnitudinē ex punctis cōstare. Præterea neq; punctum, neq; indiuisibile quicquā moueri, ex his etiam patet: fieri nāq; nō potest, ut id quod motu cietur, maius seipso trāseat prius, quā aut per æquale, aut minus se moueatur. Quod si ita sit, patet & punctū seipso minus, aut æquale prius transire. At cū mdiuisibile sit, fieri non potest, ut per minus antea moueatur: per æquale ergo sibi, mouebitur. Quo fit, ut ex punctis linea cōstet: punctū enim transiendo sibi semper æquale, totā quam transit lineam metietur. Quod si id esse non potest, fieri quoq; nequit, ut indiuisibile moueatur. Insuper si omne quod motu cietur, in tempore, & nihil in ipso nunc moueatur, omnēq; tempus sit diuisibile, erit utiq; tempus eo tempore motus, in quo transit id, quod mouetur æquale spatii sibi. Id enim in quo mouetur, tempus erit planē: propterea quod omne quod mouetur, in tēpore motu cietur. Tempus autem omne, diuisibile esse, prius est demonstratum. Si igitur punctū mouetur, erit aliquod tempus eo tempore minus, in quo motum est ipsum per æquale spatium sibi. At esse non potest. In minore namq; transeat minus, necesse est. Quo continuo fit, ut indiuisibile in se minus sit diuisibile, quemadmodū & tempus in tempus. Enim uerò unice id, quod partibus

tibus uacat, atq; indiuisibile moueretur, si fieri posset ut in ipso nūc indiuiduo quippiā moueatur: eiusdē enim est rationis, in ipso nūc moueri, et indiuisibile quid moueri. Mutatio autē, nulla est infinita, è quopiā enim in quippiā est omnis, & ea quæ in contradictorijs, & ea quæ in contrarijs est. Quare mutationū quidem earum, quæ in contradictorijs sunt, affirmatio, atq; negatio finis est generationis quidem, id quod est, corruptionis autem, id quod non est. mutationū uerò quæ inter contraria sunt, ipsa contraria sunt extrema: hæc enim ultima sunt mutationis, quare & alterationis omnis (alteratio nanq; ex contrarijs est quibusdā) similiter & accretionis, decretionis ueniam accretionis quidem id est extremum, quod est magnitudinis perfectæ, quæ accommodatur nature finis: decretionis uerò casus ab hoc ipso, remotione. Latio autem, hoc quidem modo nō erit finita: non enim omnis, est in cōtrarijs. Sed quoniā quod hoc pacto est, impossibile diuisum fore, ut non contingat ipsum fore diuisum, id ut diuidatur non potest (multipliciter enim impossibile dicitur) atq; quod ita est impossibile secari nō possit, & omnino quod factum fore non potest, id fieri non contigit: & id profectò quod mutatum fore non potest, in id mutari nequit in quod mutatum fore non potest. Si igitur id quod fertur, in quippiam mutetur, & in illud sanè fore mutatum potest. Quare motus nō est infinitus, neq; quicquam per infinitum feretur: fieri enim non potest, ut illud unquam pertransseat. Patet igitur hoc pacto nullam infinitam esse mutationem: ut non sit finibus terminata. Verum considerandum est si sic esse possit, ut una, eademq; tēpore sit infinita, nā si non fiat una, nihil forsità prohibet: ueluti si alteratio fiat post lationē, et accre-

tio post alterationem, & generatio rursus post illam: sic enim semper quidem erit tēpore motus, sed nō unus, quia nō est unus ex uniuersis. Vt autē unus infinitus tempore, fiat, pręter unum non potest: hic autē, est ipsa cōuersio.

PHYSICORVM

ARISTOTELIS

LIBER VII.

Quicquid mouetur, ab aliquo moueri. Et quōd primus motus quispiam sit, primūsq; motor. CAP. I.

Superioribus libris determinauit Arist. de motu secundum se, & de consequentibus ad ipsum, de quibus eius: hic uero incipit de terminare de motu per comparationē ad motores, & mobilia.

QUONIAM quod mouetur, ab aliquo mouetur necesse est. Si igitur in se non habeat principium motus, ab alio patet ipsum moueri. Si in se habeat, accipiatur ipsum **AB** quod quidem moueatur nō ex eo quia quid sui ciatur. Primum igitur **AB** putare à se moueri, quia & totū ab externo nullo mouetur, simile est atq; si quis cū ipsum **DG** mouet ipsum **GF** simulq; cū eo mouetur ipsum **DGF** à seipso moueri putaret, quia nō perspicit utrū ab utro moueatur: utrū **DG** à **GF** an **GF** ab ipso **DG**. Deinde quod à seipso mouetur, id nūquā ex eo moueri desinet, quia aliquid aliud stetit, moueriq; cessauit. Igitur si quid ex eo moueri desinet, quia quippiam aliud stetit, id ab alio moueri necesse est: hoc enim patet factō omne quod mouetur, ab aliquo moueatur necesse est: cū enim ipsum **AB** moueri sit sumptum, diuisibile erit profecto: omne nāq; quod mouetur, diuisibile est. Sit igitur diuisum, in **C**. Igitur **BC** quiescente, & ipsum **AB** quiescat, necesse est. Quod si non quiescat, mente sumatur moueri **BC**: igitur quiescente, **AC** mouetur: nō ergo

per

per se mouetur, ipsum AB, at per se primo moueri, sup-
ponebatur. Patet igitur BC quiescente, & AB quiesce-
re, at tunc cessare moueri. At si quid ex eo moueri de-
finit, quia quiescit aliud, ab alio planè mouetur. Patet
igitur omne quod mouetur, ab aliquo motu cieri: omne
enim quod mouetur, est ut patuit, diuisibile, parteq; quie-
scente, & totū ipsum quiescet. Cum autē omne quod mo-
uetur, ab aliquo moueatur, necesse est, et id quod in loco
mouetur, ab aliquo moueatur: & id igitur quod mouet,
ab alio moueatur necesse est, cum moueatur & ipsum et
hoc, ab alio rursus. At non in infinitū hoc proficiscitur,
sed stabit tandem alicubi, atq; erit quippiā quod primo
causa erit ut omnia moueātur. Quod si nō sit ita, sed sit
in infinitū profectio, moueatur A quidē à B, ipsum au-
tē moueatur à C, & B rursus à DC: & hoc in infinitū
modo proficiscatur. Cum igitur simul moueatur & id,
quod mouet, simul A & B mouebuntur: nā cum B moue-
tur, mouebitur & ipsum A: et itē cum B mouetur, ipsum
C sanè mouebitur: & similiter eū C mouetur, mouebitur
ipsum D: motus igitur ipsius A, simul erit cū motu ipsius
B, & ceterorū cuiusq;: & unū quodq; igitur ipsorū &
motū cuiusq; poterimus sumere: nam et si à singulis sin-
gula simul mouentur, nō minus tamen uniuscuiusq; mo-
tus unus est numero, & nō infinitus extremis, cum omne
quod mouetur, è quodam ad quoddam proficiscatur. Fit
enim ut aut numero, aut genere, aut specie sit idē motus:
numero igitur eum motū dico eundem esse, qui in eodem
numero tēpore, ex eodē in idem numero fit: ut hisce, qui
hac ex albedine, quæ est una numero, hanc in nigredinē,
hoc in tēpore quod sit unū numero fit, nā si in alio, atq;
alio fiat, unus specie, nō numero motus erit. Genere autē

idem est motus, qui eodē in prædicamēto, aut in substantia, aut in alio genere sit. Specie uerò est unus, quo ex eodem specie ad idē specie pergitur: ut motus, qui ex albo in nigrū, aut in malū è bono: hæc autē & in superioribus dicta sunt. Accipiat igitur motus ipſius A, & sit E: et motus ipſius B, & sit F: & motus itē ipſius C, atq; D, & sint G, atq; H. Sumatur præterea tēpus, in quo A mouetur, & sit K: atq; cū definitus sit motus ipſius A, definitum erit & K tēpus, & nō infinitū. At A, & B, & ceterorum unūquodq; eodē in tempore mouebatur. Accidit igitur ut motus EFGH infinitus, in K definito tēpore fiat: eo enim in tempore quo A mouebatur, & ea omnia infinita, quæ post ipsum A collocata deinceps sunt, mouebātur. Quare tēpore in eodē mouentur: etenim motus ipſius A, aut equalis erit motui ipſius B, aut maior: nihil autē refert: accidit enim omnino, ut infinitus motus tēpore fiat finitus: hoc autem fieri nequit. Hoc igitur pacto, quod propoſuimus uidebitur demonstrari: nō tamen demonstratur, quia nullū absurdū emergit: fieri enim potest ut finitus in tempore motus sit infinitus: non tamen idem, sed alius, atq; alius, si multa sint ea, quæ mouentur, ac infinita: quod & in hisce, quæ nunc sumpsimus, accidit. At si id, quod primò mouet in loco, motūq; corpori accommodato, tangere necesse est id, quod mouetur, aut continuū esse, ut in uniuersis fieri cernimus, totū ipsum unum ex omnibus, aut continuū erit. Id igitur quod fieri potest, esse sumatur: & sit magnitudo quidem, aut continuum ipsum ABCD, motus autem huius sit EFGH: nihil autem interest, infinitum sit, an finitum. similiter enim finitus in tempore K, aut infinitum, aut finitū infinito mouebitur motu: horum autem utrunq; est impossibile

bile

bile, S
finitu
erit q
inter
quod

Id
tra
mul
est in
comp
tus, is
ad qu
secun
sanē q
tione
quod
seipſa
esse, &
ipſa n
uatur
ſio, tr
reduc
Atq;
id qu
tem in
moue
uel pe
trabit
tibus

Stabit igitur tandem (ut patet) id ipsum, & nō in infinitum proficiscetur, ab alio inquam semper moueri, sed erit quippiam quod primum motu ciebitur: nihil autem interfit, aliquo supposito id ostendi. Eo nanq; posito quod esse potest, nullum absurdum accidere oportebat.

Quòd mouens sit mobili contiguum.

C A P. II.

ID autē quod primū mouet, non ut id gratia cuius cete
 tra sunt, uel sunt, sed ut id unde est principiū motus, si
 mul cum eo est, quod mouetur. Atq; simul dico, quia nihil
 est inter ipsa: hoc enim omnibus mouentibus communiter
 competit, & subeūtib; motum. Cū autem tres sint mo-
 tus, is inquam, qui ad locum, is qui ad qualitātē, & is qui
 ad quantitatem accommodatur: quorū primus est latio,
 secundus alteratio, tertius accretio, atq; decretio: & ea
 sanē quæ mouentur, tria esse necesse est. Atq; primò de la-
 tione dicamus: hæc enim primus motuum est. Omne itaq;
 quod fertur, aut à seipso mouetur, aut ab alio. Si igitur à
 seipso mouetur, patet cū in ipso sit id quod mouet, simul
 esse, & id quod mouet, & id quod mouetur, et nihil inter
 ipsa medium esse. Sin ab alio mouetur, quatuor modis mo-
 uetur, motus enim qui ab alio afferūtur, quatuor sunt, pul-
 sio, tractio, uolutio, uectio. etenim fit, ut omnes alij ad hos
 reducātur. Pulsio igitur, alia est impulsio, alia expulsio.
 Atq; impulsio quidem est, cū id quod mouet, nō deserit
 id quod mouetur. Expulsio uerò cū deserit. Uectio au-
 tem in tribus est motibus: non enim per se, sed per accidēs
 mouetur, quod uehitur: ex eo nāq; mouetur, quia est in eo,
 uel per id, qd' mouetur: at id, quod uehit, aut pellitur, aut
 trahitur, aut uoluitur. Patet igitur uectionē, tribus in mo-
 tibus esse. Tractio uerò est, cū motus trahētis aut ad se,
 aut

Hic Aristot.
 probat mouens
 esse cōtiguum,
 uel continuum
 mobili.

aut ad aliud celerior eius est motu quod trahitur, neq;
 se iungitur ab eodem: etenim & ad seipsum est tractio, &
 ad aliud. Ad has & cetera tractions eadem specie redu=
 centur, ut in spiratio, & spiratio, & spatio, & ea, qui=
 bus aut emittuntur corpora, aut accipiuntur: quarum alie
 sunt congregationes, alie segregationes. Et omnis igitur
 ad locum accommodata motio, congregatio est nimirum,
 & segregatio. Volutio uero ex tractione pulsioneq; com=
 ponitur: mouens enim partem pellit, partim trahit id,
 quod motu hoc agitur. Per spicuum igitur est, si pelles,
 ac trahens est cum eo quod pellitur, atq; trahitur, nihil ef=
 se inter ea, quorum alterum mouetur, alterum mouet: hoc
 & ex definitionibus patet. Nam pulsio quidem est aut ex
 se, aut ex alio in aliud motus: tractio autem ex alio uel ad
 se, uel ad aliud. Insuper compulsio, atq; dispulsio. Proie=
 ctio uero est, cum motus celerior sit naturali motu corpo=
 ris eius quod fertur, pulsione uehementiore nimirum facta:
 quod quidem eousq; fertur, quousq; motus his uehemen=
 tior sit illo motu. Quae cum ita sint, patet esse simul, id
 quod mouetur: & id, quod mouet, & nihil inter ipsa me=
 dium esse. At uero nec inter alterans, & id quod altera=
 tur, medium quicquam cadit: quod quidem ita esse per indu=
 ctionem patere potest. In uniuersis enim fit, ut id quod ulti=
 mum alterat, & id quod primum alteratur, sint simul. Om=
 ne enim quale ex eo alteratur, quia sensibile est. Sensibilia
 uero sunt ea, quibus inter sese corpora differunt: ut graui=
 tas, leuitas, durities, mollities, sonus, huius uacuitas, albe=
 do nigredo, dulcedo, amaritudo, humiditas, siccitas, densi=
 tas, raritas, & ea, quae inter haec sunt: similiter & cetera
 quae sensui subiiciuntur, caliditas inquam, & frigiditas & le=
 uitas, et asperitas. Haec enim, affectus sunt qualitatis subie